#### PREDIGTEN DES THOMAS MAURINIACENSIS (BERNARDUS U. A.).

1) f. 1: | *dixerim loci propositione . . . vestre debui quod et stului. satisfacere voluntati. Explicit.* | (weiter rot:) *liber de precepto et dispensatione* (Bernardi Clar. = Schluss M. 182, 894).

Dieser Schluss, in 9 Z., von später Hand (beim Einbinden) durchstrichen.

2) f. 1: *Sermo. Thome. Mauriniacensis abbatis. de ascensione.*

*Euntes in mundum universam. predicate . . . Verba sunt domini nostri ihu x̄. que nunc vestra fraternitas audivit. et verba siquidem iam nunc largiore manu. id est uberiore gratia seminantis bonum semen in agro suo. Ager autem est hic mundus . . .* (Schl.) *Ad illam* (d. h. *celestem ierlm*) *nos perducere dignetur. qui hodierna festiuitate carnem nostram in se ipso transuevit ad illam. ih̄c x̄ d̄ns n̄r. qui vixit et regnat deus per omnia s. s. Amen.*

f. 2 *saccum soccum fecit . . . Quid est soccus? Soccus purpura et regia vestis. ad modum casule facta. qua in sollemnitatibus . . . rex orans in ducitur . . .*

3) f. 3<sup>b</sup>: (r. kl.) *Item Sermo eiusdem de Sancto pascha.*

*Ecce iam nunc impleta est kn̄i fidelium omnium expectatio. Summi et incomparabilis gaudii dies. nobis illuxit. Hodie est pascha. sollempnitas scilicet sollempnitatum . . . Ad hanc kn̄i diem eleuauerunt oculos suos omnes sci. hanc totis desiderijs expectauerunt. Hanc predicauerunt patriarche. prophete. factis. dictis. scriptis. ab origine mundi. videte. Adam qui interpretatur terra rubra . . . Enoc qui interpretatur dedicatio . . . Noe . . . Abraham usw. bis Salomon . . . (7<sup>b</sup>) *Multos ad ipsum attestantes pretereo . . .* (8<sup>b</sup>) *Hec est igitur dies quam fecit dominus. quia hec mirabilia in ea fecit dominus. exultemus et letemur in ea. Prestante ip̄so dn̄o n̄ro ihu x̄ qui cum patre et spiritu sancto vixit et gloriatur deus. per infinita s. s. Amen.**

Von dem Verf. Abt von Morigni bei Etampes († 1144), dem Freunde des Bernardus Clar., kennt (wie Fabr.) die Hist. litt. de la Fr. XII, 220 nur 3 Briefe.

4) f. 8<sup>b</sup>: *Tractatus Magistri Hugonis. super incisibilia.*

*Incisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur* (Rom. 1). *Tria sunt incisibilia dei. Potencia. Sapientia. Benignitas. Ab his tribus procedunt omnia . . .*

Auszüge aus einer hier mit ihrem richtigen Titel (in Hss. auch *De tribus diebus*) genannten Einzelschrift des Hugo de S. Victore, die in der Ausg. willkürlich als 7. den 6 Büchern Didascalicon angeschlossen ist (M. 176, 811—838: vgl. Einl. M. 175, cxix und Hauréau, Les oeuvres de Hugues de S. V. N. éd. Par. 1886 p. 98). Nach dem Anfang (7 Z. = Ausg. 811<sup>o</sup> bis *benignitatem utilitas*) folgt ein kleiner roter Afbg. und ein neuer Auszug *Universus enim iste mundus*

*sensibilis quasi liber quidam est scriptus digito dei* . . . (= M. p. 814<sup>b</sup>) n. s. f

Schl. (wie in der Ausg. p. 838) . . . *quia scrtus dies ad laborem. septimus ad requiem. octavus pertinet ad resurrectionem.* (r. kl.) *Explicit tractatus Magistri. Hugonis. super invisibilia.*

5) f. 12<sup>b</sup>: *Incipiunt Sermones Bernardi abbatit de clarevall.*

*Sermo in annuntiatione dñca. de versu psalmi qui sequitur. Ut inhabitet gloria in terra nostra . . . Gloria nostra hec est. testimonium conscientie ure . . .* (= M. 183, 383). Bricht bei den Worten *denique quis melior est* | ab — Bruchstück, wie oben das am Anfang der Hs., jetzt durchstrichen.

## 70. Phill. 1696.

Perg. 159 Bl. fol. (versch.). XIII. Jh. 2 sp.

Neuband (Jes. *ML 66*): Jes. Kat. no. 529. Besteht aus 5 verschiedenen ziemlich gleichzeitigen Stücken von Hss. verschiedener, meist ähnlicher Hände und Grössen. Auf dem Papier-Vorbl. ein längeres Inh.-Verz. von J. Sirmond's Hand, welches dem des gedr. Kataloges zu Grunde liegt.

### I.

Eine Lage (25 × 17). Ohne Rot.

1) f. 1 (<sup>a</sup> leer)<sup>b</sup> (mit Anfang der S., ohne Überschrift und ohne bes. Afgb., so beginnend): *Scimus quia cisterna ideo foditur ut aqua extrinsecus collecta in eandem fluat . . .* M. 175, 143<sup>c</sup>.

Es sind Auszüge (wörtlicher Stellen, zuweilen mit zusammenfassenden Übergängen) aus Hugo's de S. Victore († 1142) homiliae in Ecclesiastem (über die Eitelkeit des Weltlichen), hinter einander fort geschrieben, zuweilen durch ein §-Zeichen unterbrochen. Letzter f. 4<sup>b</sup> 2 *Dixi in corde meo de filiis hominum ut probaret eos deus. et ostenderet similes esse bestiis* (M. p. 248<sup>d</sup> 3 v. u.) . . . bis *accepit* (250, 2). *Itaque ante peccatum per incorruptionem corporis* (250, 21) . . . *Propterea* (250, 31) *vero absconditum est*

(251, 24) . . . *locum* (251, 27). *Si enim videretur. non crederetur. sed sciretur. nec esset meritum. nec probaretur homo. et convincerentur iniqui. et boni non exercebantur* (251, 22—24). *Percersi quique sicut per pigritiam ligantur* (254, 38) . . . *carpent* (254, 41). *Certe omnis creatura talis est homini. qualis ipse est sibi. ut ab his que foris sunt nec bona mens ledi possit. nec mala iurari. Igitur hec omnia nec ad malum bono. nec ad bonum malo esse possunt. nisi quantum ipse animus et isto aspernando proicit. vel deficit perverse amando. aut metuculo rane.*

Nach einer leeren Zwischenzeile (für die fehlende Rubrik) folgt (o. Üb.)

2) f. 5<sup>a</sup> 2: *In principio creavit deus celum et terram. Celum designat summa. terra ima. celum. invisibilia. terra. visibilia. c. spiritualia. t. corporalia. c. anglos. t. homines. Celum significat summa. invisibilia. spiritualia. i. angelos. et sublimitate positionis. et excellencia conditionis . . .* = M. 175, 635<sup>a</sup>.